suprafața totală de 0,2369 ha, în proprietate publică a statului și modificarea categoriei 

de destinație a lor din terenuri cu destinație agricolă în categoria grădini cu dreptul la 

construcție, în legătură cu construcția caselor de locuit de către Î.S. ”Calea Ferată din 

Moldova”, contra valoarea de 10435,2 lei (zece mii patru sute treizeci și cinci lei 20 

bani), sumă pe care Î.S. ”Calea Ferată din Moldova” nu a achitat-o, deoarece actele 

normative respective nu prevedeau suportarea de către întreprindere a unor astfel de 

cheltuieli. 

Construcția caselor menționate a fost finalizată în anii 2009, fiind elaborate actele de